UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ TÂY THÀNH                                       Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số :      /TB – UBND                             Tây Thành, ngày     tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc tăng cường công tác bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

 Kính gửi: Ban Chỉ huy các xóm cùng toàn thể bà con nhân dân trên địa

bàn xã.

 Thực hiện công văn số 695/UBND ngày 29/03/2024 về việc tuyên truyền

công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trước ,trong thời gian cao điểm về nắng nóng

trên địa huyện Yên Thành. Kế hoạch, phương án phòng cháy, chữa cháy rừng năm

2024 đã được triển khai. Hiện nắng nóng với nhiệt độ cao kéo dài đỉnh điểm 39 -

40 ºC dự báo nhiệt độ tiếp tục nắng nóng kéo dài trong thời gian tới, độ ẩm thấp,

bên cạnh đó tình trạng một số hộ dân tự ý khai thác cây nguyên liệu, xử lý thực bì

để trồng cây nguyên liệu. Đây là thời điểm rất dễ xảy ra cháy rừng trên địa bàn xã,

để làm tốt công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời điểm nắng

nóng hiện nay, UBND xã thông báo một số nội dung sau:

       1. Yêu cầu Ban chỉ đạo phòng chống cháy rừng của xã và Ban chỉ huy các

xóm, các chủ rừng thực hiện nghiêm túc chế độ trực PCCCR, sẵn sàng lực lượng,

phương tiện để kịp thời ứng cứu với mọi tình huống cháy rừng có thể xảy ra. Tăng

cường các biện pháp tuần tra,  kiểm tra về công tác phòng cháy. Thường xuyên

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác PCCCR.

      2. Nghiêm cấm tất cả các tổ chức, cá nhân, chủ rừng đem lửa vào rừng để sử

dụng với bất kỳ mọi hình thức. Nếu đem lửa vào rừng gây cháy làm ảnh hưởng đến

rừng phòng hộ, rừng sản xuất thì phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

 Đối với các chủ rừng, khi khai thác cây nguyên liệu trong thời điểm nắng

nóng phải báo cáo UBND xã, phải làm đường băng cản lửa tối thiểu từ 10 đến 15

m và thuê người canh gác khi xử lý thực bì.

     3.Tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc các tổ chức, các nhân và chủ rừng vi phạm

trong công tác bảo vệ rừng, kiên quyết xử lý nghiêm túc các trường hợp tự ý phá

rừng, khai thác rừng trái phép, chuyển đổi mục đích sử dụng khi chưa được cấp có

thẩm quyền phê duyệt.

         Trên đây là thông báo của UBND xã Tây Thành về việc tăng cường công tác

bảo vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng trong tình trạng nắng nóng hiện nay. Yêu cầu

các xóm, các đơn vị, các tổ chức, cá nhân, các chủ rừng và toàn thể nhân dân thực

hiện nghiêm và kịp thời./.
      Nơi nhận:

     - Phòng NN &PTNT(b/c);                                               TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

     - Như trên;                                                                                          KT. CHỦ TỊCH

     - Lưu VP. UBND xã.                                                                PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                       Thái Văn Cẩm

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:35:51+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Tây Thành<taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:46:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:46:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:46:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-03T07:46:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Thị Lợi<loint.taythanh@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!